
1

Jen se děti koukněte,
co je zvířat na světě

Poděkování

Děkujeme dvěma skvělým učitelkám, 
které pro Vás připravily tuto publikaci.

Za básničky Marcele Vlachové a za ilustrace Martině Strakové.

Afrika



2

ANTILOPA

Slečna antilopa kráčí,
pročpak se nám ale mračí?
V kaluži prý spočinula,
kopýtka si ušpinila.
Nyní se jí všichni smějí,
a to přece pěkné není.
Antilopo, nemrač se,
v čisté vodě umyj se.
Opět budeš krásná dáma
zvířátky obdivována.

• antilopa umí skákat vysoko do výšky, říká se, že skočí až 3 metry
• hlavními nepřáteli antilopy jsou šelmy – lvi, leopardi, hyeny a gepardi
• narozené mládě se často ukrývá v trávě a maminka ho chodí pouze 

kojit
• rohy antilopám rostou celý život
• antilopy mají na každé noze 4 prsty, které jim slouží k rychlému běhu 

a vysokému skákání

pár zajímavostí



3



4

HROCH

Hroši mají schopnost takovou, 
neplavou, jen běhají pod vodou.
Nenadělají mnoho řečí, 
jsou to zdatní potápěči.

• pod vodou vydrží bez nádechu i 10 minut
• hroch je nejnebezpečnější zvíře Afriky, nemá rád, když mu někdo stojí 

v cestě k vodě, kterou má velmi rád a je pro něj důležitá při svlažování 
jeho jemné kůže, to potom zvíře či člověka na místě usmrtí a rozhodně 
mu nikdo neuteče, protože hroch dokáže běžet velmi rychle

• má 40 zubů a špičáky má dlouhé až 70 cm
• mezi prsty mají plovací blány

pár zajímavostí



5



6

KDO JE NEJTĚŽŠÍ?

Povídání o zvířátkách
každého snad potěší.
Zdali víte, milé děti,
které je to nejtěžší?

Slon africký, je to tak,
těžký je jak náklaďák.
A to ještě není konec.
Hroch a také nosorožec
váží jak tři auta,
snědli by i mamuta.

• malé slůně vypije denně 9,5 litrů vody, to jsou skoro dva kbelíky, jaké 
používá maminka na mytí podlahy

• svým chobotem zvedne náklad, který váží 1 tunu, to je asi jedno auto 
nebo osm motorek dohromady

• slon, když je zdráv, může se dožít 60 – 70 let
• slon se také, jako my, lidé, občas lekne, když se tomu tak stane, poznáš 

to hned, prudce,  krátce a hlavně hlasitě zatroubí
• sloni mají chobot, kterým dýchají, a také pijí, do chobotu natáhnou 

vodu a vstříknou si ji do hrdla

pár zajímavostí



7



8

LEMUR

Na ostrově Madagaskar
vzácný Lemur žije. 
Na stromech si poskakuje,
v noci k vidění je.

Jen po velkém zaváhání,
občas na zem skočí,
ječí a všem strach nahání,
a svítí mu oči.

• lemur vidí v jedné nebo dvou barvách a noční vidění je lepší než ve 
dne, proto také lemuři loví ve většině případů v noci

• lemuři se mezi sebou dorozumívají pomocí zvuků, pachů a tělesných 
signálů

• lemuři se živí většinou ovocem, listy, květy a někdy hmyzem
• některé druhy lemurů se opalují, aby ze sluníčka získali co nejvíce 

vitamínu D
• lemur může skočit až 9 metrů daleko
• mláďata se po narození drží mámina bříška a poté si je maminka pře-

sune na záda a nosí je tak i dva měsíce

pár zajímavostí



9



10

LEV

Když se lev moc rozčiluje,
s mláďaty si nechce hrát,
chováním svým naznačuje,
že má ukrutánský hlad.

Jak lovec za stromem číhá,
hop a skok a kořist má,
načechrala se mu hříva,
rodinka si pochutná.

• lví řev uslyšíte až na vzdálenost 8 kilometrů
• 20 hodin denně lev prolenoší, spí 16 hodin denně, to znamená, že spí 

od rána, když jdete do školky (školy), a když se z ní vrátíte, stále spí
• malá lvíčata mají v přírodě hodně nepřátel – nejnebezpečnějším je 

hyena
• zebry a gazely jsou nejoblíbenější potravou lvů
• lvi dokáží sníst až 40 kilogramů masa najednou 
• hříva slouží lvům k ochraně krku před zraněním a zároveň je to znak   

síly a zdraví
• lvíčata se rodí slepá, začínají vidět po 10 dnech
• většinu kořisti obstarává samice, protože je rychlejší a obratnější

pár zajímavostí



11



12

V ZOO

Dneska půjdu domů po „o“,
s tatínkem jedu do ZOO.
Už se těším na žirafy,
tygry nebo opice,
lamy, sloni, krokodýli,
líbí se mi velice.
Nosorožec předvádí se,
vesele si zafrká,
dám si pozor na svůj prstík,
do klece se nestrká.

• nosorožec má na čenichu speciální útvar, roh, které žádné jiné zvíře 
na světě nemá

• víte kdo je pytlák? Člověk, který nosorožce loví proto, aby získal jeho 
roh, protože si myslí, že má léčivé účinky, ale není to pravda

• nosorožci jsou chráněná zvířata, a pokud policie chytí nějakého pytlá-
ka, zavře ho na dlouhá léta do vězení

• nosorožci velmi špatně vidí, ale mají velmi dobrý čich a sluch
• velkou výhodou před útoky dravců na nosorožce je jejich hrubá a tvrdá 

kůže
• nosorožec působí velmi nemotorně, ale když ho něco rozzlobí, dokáží 

hodně rychle běhat, a když mu hrozí nebezpečí, je velmi agresivní

pár zajímavostí



13



14

OPICE

V ZOO se mi nejvíce
líbí velká opice.
Hodná je a nekřičí,
jen se stále opičí.

Přišla se blíž podívat,
chtěla banán ochutnat.
Ale, to se rozumí,
v ZOO se zvěř nekrmí.

• jsou nejvíce podobní lidem, a to i v myšlení a řešení složitých problé-
mů

• opice by neměly být pořizovány jako domácí mazlíčci – ony nechtějí 
být hračkami a jejich chov je velmi náročný

• opice se umí smát podobně jako děti, hlavně při lechtání, které patří 
při hře k přirozeným projevům opic

• opice nikdy nemůže nastydnout
• opičí samečci bývají plešatí stejně jako muži
• když opice zívá, není ospalá, ale na někoho se velmi zlobí
• mají rády ovoce, zeleninu, bylinky

pár zajímavostí



15



16

ZÁVODY - GEPARD

Gepard běží po souši,
o rekord se pokouší.
Stejně letos jako vloni
závodí i tygři, sloni.

Je to velká záhada,
gepard stále vyhrává.
Ke sportu má prostě vlohy,
on má nejrychlejší nohy.

• gepardi mají v očích stále slzy, ale ne proto, že jsou smutní, slzy jim 
pomáhají chránit oči před sluncem)

• gepard je nejrychlejší zvíře v běhu, ale běžet dokáže 30 – 45 vteřin, 
poté se rychle unaví, a pokud se nezastaví, může omdlít přehřátím

• nejvíce loví gazely a antilopy
• gepard nemá potřebu často pít vodu, pije ji jen jednou za den nebo za 

dva
• gepardi jsou sice nejrychlejší, ale mezi všemi šelmami nejslabší
• nikdy nežerou zbytky masa, jedí pouze maso čerstvé, které si sami 

uloví
• představ si, tahle šelma neumí šplhat po stromech

pár zajímavostí



17



18

ZEBRA

Zebra nádherné má proužky,
pročpak ale brečí?
Chtěla by raději kroužky,
prý jsou mnohem hezčí.

Kdybys měla plno kroužků,
tak tě nikdo nepozná,
podle černobílých proužků,
zebra zebru rozpozná.

• mládě zebry se jmenuje zebře
• zebra je černá a má bílé pruhy
• neexistují dvě zebry, které by měly shodné pruhy
• mládě se rodí pouze jedno a po porodu brzy chodí
• maminka se o mládě stará do jednoho roku
• zebry spí během dne vestoje

pár zajímavostí



19



20

ŽIRAFA

Chodí s krkem nataženým,
na světě je největší.
Strčí hlavu do okénka,
mrkne okem bez řečí.

Pokud bydlíš v prvním patře,
může se ti v noci zdát,
jak žirafa chodí kolem
a přišla se podívat.

• je největším savcem na světě, samice dosahují výšky 4 – 4,5 metru, 
samci 5 – 6 metrů

• žirafa spí jen velmi málo, sice několikrát za den, jen pár minut což dá 
dohromady asi jen 20 minut celkového spánku

• žirafa nespí na boku, ale na hrudníku
• nikdy, nikde nenajdeš dvě žirafy, aby měly stejné kresby na srsti. Je to 

podobné, jako u lidí s otisky prstů, nikdy nejsou stejné
• žirafa je tzv. mimochodník. Co to je? Vždy vykročí současně oběma 

nohama na jedné straně těla, tím může dělat dlouhé kroky
• mládě žirafy se jmenuje žirafě
• žirafa se může dožít ve volné přírodě 12 – 15 let, v ZOO i přes 20 let

pár zajímavostí



21



22

Tato publikace byla vydána díky finančním prostředkům 
z projektu MAP IV pro Brandýsko, reg. č. projektu CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008412.

Vydáno v roce 2024.

texty: Marcela Vlachová
ilustrace: Martina Straková
DTP a grafika: Olga Fábry
tiskárna Calamarus s. r. o.



23



24


